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RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO 
 

A Pró-Reitoria de Infraestrutura da Universidade Federal de Santa Maria torna 
público o resultado preliminar dos candidatos classificados para as vagas de bolsistas, 
referente ao Edital nº 002/2025-PROINFRA. 

Outras informações podem ser obtidas através do telefone (55) 3220-8171, pelo 
e-mail sgproinfra@ufsm.br, ou comparecendo pessoalmente na sala 830, 8° andar do 
prédio da Administração Central (Reitoria), campus sede, Camobi, Santa Maria/RS. 

 
1. Pontuação e Classificação 

 
a. Classificação dos candidatos do curso graduação de Arquitetura e 
Urbanismo 

Candidatos 
NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

Lara Leites Schibulski 12,71 1ª COLOCADA 
Lucas Campos Claudino da Rosa 8,16 2º COLOCADAO 
Nicolas Nunes Menezes 3,72 3º COLOCADAO 
Mari Duarte e Souza 0,00 Desclassificada por faltar à 

entrevista 

b. Classificação dos candidatos da Pós-graduação de Arquitetura e Urbanismo 

Candidatos 
NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

Gabriel Mustafa Ourique 16,23 1º COLOCADO 
Matheus Moreno dos Santos Camargo 12,39 2º COLOCADO 
Raiane Pires Tolio 11,94 3ª COLOCADA 
Samara Baggiotto 11,27 4ª COLOCADA 
Mylena Roehrs 9,93 5ª COLOCADA 
Luísa Xavier Pairé 8,41 6ª COLOCADA 
Marina Belloli Pedroso 7,87 7ª COLOCADA 
Nati Castro Fernandes 7,78 8ª COLOCADA 
Manoela Salvador 7,17 9ª COLOCADA 
Carolina Hoffmeister Beltrame 7,05 10ª COLOCADA 
Maria Giovanna Torquato Faustino 5,63 11ª COLOCADA 
Pedro Gabriel Pedra Kolbe 5,30 12º COLOCADO 

 
c. Classificação dos candidatos à bolsa dos Sistemas Socioecológicos e Águas 
Subterrâneas 

Candidatos NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Guilherme Alves Escudeiro 9,5 1º COLOCADAO 

mailto:sgproinfra@ufsm.br


d. Classificação dos candidatos à bolsa da Coleta Seletiva Cidadã 

Candidatos NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Poliana Ferreira da Silva 13,5 1º COLOCADA 
Táfinis Sturbelle Schiavon 13,0 2º COLOCADA 
Leonardo Cassol Rodrigues 12,0 3ª COLOCADO 
Julia Teixeira de Oliveira 10,5 4º COLOCADA 

Fernanda Fortes das Chagas 10,5 5º COLOCADA 
Roberta Possani 9,5 6ª COLOCADA 

Iago Thomas Hoffmann 0 Desclassificado por faltar 
à entrevista 

 
2. Recursos 

 
No prazo previsto no cronograma do Edital nº 002/2025-PROINFRA, o candidato que 
julgar pertinente poderá interpor recurso ao resultado preliminar, pelo e-mail 
sgproinfra@ufsm.br, até às 12h00min do dia 13 de junho de 2025. O assunto do e-mail 
deverá ser “Recurso Edital nº 002/2025-PROINFRA”. No prazo estipulado no edital, 

haverá nova publicação com o Resultado Final, após a avaliação dos recursos. 
 

Santa Maria, 12 de junho de 2025.  
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QUADRO DE NOTAS DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DO SETOR DE PLANEJAMENTO URBANO 

 

Notas e classificação dos candidatos do curso graduação de Arquitetura e Urbanismo 

Candidatos 
Currículo Entrevista NOTA 

FINAL CLASSIFICAÇÃO 
Experiência Histórico Capacitação NOTA 1 NOTA 2 

Lara Leites Schibulski 3,00 1,71 0,00 4,71 8,00 12,71 1ª COLOCADA 
Lucas Campos Claudino da Rosa 2,00 1,66 0,50 4,16 4,00 8,16 2º COLOCADO 
Nicolas Nunes Menezes 0,00 1,72 0,00 4,69 2,00 3,72 3º COLOCADO 

Mari Duarte e Souza 0,00 1,72 0,00 1,72 Não compareceu 0,00 
Eliminada por faltar à 

entrevista 
 

Notas e classificação dos candidatos da Pós-graduação de Arquitetura e Urbanismo 

Candidatos 

Currículo Entrevista 
NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

Experiência Capacitação 
Monitoria, 
Eventos e 
Artigos 

NOTA 1 NOTA 2 

Gabriel Mustafa Ourique 4,00 2,00 0,73 6,73 9,5 16,23 1º COLOCADO 
Matheus Moreno dos Santos Camargo 2,95 0,44 2,00 5,39 7,00 12,39 2º COLOCADO 
Raiane Pires Tolio 0,63 0,44 1,37 2,44 9,5 11,94 3ª COLOCADA 
Samara Baggiotto 0,63 0,44 0,70 1,77 9,5 11,27 4ª COLOCADA 
Mylena Roehrs 0,00 0,00 0,93 0,93 9,00 9,93 5ª COLOCADA 
Luísa Xavier Pairé 1,68 0,00 0,23 1,91 6,50 8,41 6ª COLOCADA 
Marina Belloli Pedroso 0,63 0,44 0,30 1,37 6,50 7,87 7ª COLOCADA 
Nati Castro Fernandes 0,00 1,78 1,00 2,78 5,00 7,78 8ª COLOCADA 
Manoela Salvador 0,63 0,67 0,87 2,17 5,00 7,17 9ª COLOCADA 
Carolina Hoffmeister Beltrame 1,05 0,00 0,00 1,05 6,00 7,05 10ª COLOCADA 
Maria Giovanna Torquato Faustino 0,00 0,00 0,13 0,13 5,50 5,63 11ª COLOCADA 
Pedro Gabriel Pedra Kolbe 0,00 0,00 0,30 0,30 5,00 5,30 12º COLOCADO 

 

 

 



 

QUADRO DE NOTAS DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DO SETOR DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL 

 

ALUNO CURSO NOTA CURRICULO NOTA 
ENTREVISTA NOTA FINAL 

Poliana Ferreira da Silva Graduação em Ciências Biológicas 4 9,5 13,5 

Táfinis Sturbelle Schiavon Graduação em Ciências Biológicas 4 9 13 

Leonardo Cassol Rodrigues Graduação em Ciências Biológicas 3 9 12 

Julia Teixeira de Oliveira Graduação em Ciências Biológicas 0,5 10 10,5 

Fernanda Fortes das Chagas Graduação em Gestão Ambiental 1,5 9 10,5 

Roberta Possani Graduação em Ciências Biológicas 0 9,5 9,5 

 

ALUNO CURSO NOTA CURRICULO 
NOTA 

ENTREVISTA 
NOTA FINAL 

Guilherme Alves Escudeiro Graduação em Engenharia Sanitária e 
Ambiental 

0,5 9 9,5 

Iago Thomas Hoffmann Graduação em Engenharia Sanitária e 
Ambiental 

Desclassificado (Não compareceu à entrevista) 

 


